ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июня 2024 года город Богородицк

Богородицкий межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Гришкина С.Н.,

при секретаре Быковой О.Ю., 

с участием

государственного обвинителя старшего помощника Богородицкого межрайонного прокурора Тульской области Юрьевой М.С.,

подсудимой ФИО11, 

защитника подсудимой ФИО11- адвоката Семенова И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении подсудимой

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157 УК РФ, 

установил:

ФИО11, являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда, неоднократно не уплатила средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и со ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, ограниченная в родительских правах и обязанная к уплате алиментов на основании решения Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 02.03.2023, на содержание детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/8 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 07.12.2022 до совершеннолетия детей, с перечислением на личный счёт каждого ребёнка в отделении банка, зная о возложенной на неё судом обязанности по уплате алиментов, являясь трудоспособным лицом, не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетних детей. 

На основании вышеуказанного решения суда выдан исполнительный лист от 02.03.2023 серии ФС № по делу №, о взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО2, на основании него, постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП Богородицкого и Воловского районов УФССП России по Тульской области от 20.03.2023 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

На основании вышеуказанного решения суда выдан исполнительный лист от 02.03.2023 серии ФС № по делу №, о взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО3, на основании него, постановлением судебного пристава- исполнителя ОСП Богородицкого и Воловского районов УФССП России по Тульской области от 20.03.2023 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

На основании вышеуказанного решения суда выдан исполнительный лист от 02.03.2023 серии ФС № по делу №, о взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО1, на основании него, постановлением судебного пристава — исполнителя ОСП Богородицкого и Воловского районов УФССП России по Тульской области от 20.03.2023 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

Решением Киреевского районного суда Тульской области от 28.02.2024 ФИО11 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних ФИО2, ФИО3 и ФИО1

ФИО11, являясь трудоспособным лицом, без уважительных причин, в нарушение решения суда, умышленно не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, ФИО3, в связи с чем, 20.06.2023 в отношении неё был составлен протокол об административном правонарушении № по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Согласно постановления мирового судьи судебного участка № 80 Богородицкого судебного района (Богородицкий район) Тульской области от 26.06.2023 года ФИО11 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 80 часов. Данное постановление вступило в законную силу 12.09.2023, наказание не отбыто. Срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ, не истек, в связи с чем ФИО11 считается подвергнутой административному наказанию.

В период времени с 12.09.2023 по 31.01.2024 ФИО11, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату алиментов, в нарушение решения суда, без уважительных причин, умышлено выплату текущих алиментных платежей на содержание несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, ФИО3 не производила, задолженность по алиментам не погашала, сведений о трудоустройстве не представляла. За указанный период неуплаты алиментов принудительно с арестованных банковских счетов ФИО11 удержаны и перечислены алименты, а именно:

На содержание несовершеннолетнего ФИО2: в сентябре 2023 года общей суммой 1955 рублей 51 копейка, в октябре 2023 года общей суммой 2724 рубля 74 копейки, в ноябре 2023 года в сумме 2383 рубля 73 копейки, в декабре 2023 года общей суммой 5778 рублей 29 копеек. 

На содержание несовершеннолетнего ФИО3: в сентябре 2023 года общей суммой 1955 рублей 51 копейка, в октябре 2023 года общей суммой 2724 рубля 75 копеек, в ноябре 2023 года в сумме 2383 рубля 74 копейки, в декабре 2023 года общей суммой 5787 рублей 42 копейки.

На содержание несовершеннолетнего ФИО1: в сентябре 2023 года в общей суммой 1955 рублей 49 копеек, в октябре 2023 года общей суммой 2724 рубля 74 копейки, в ноябре 2023 года в сумме 2383 рубля 73 копейки, в декабре 2023 года в общей суммой 5778 рублей 29 копеек.

В период времени с 04.10.2023 по 06.02.2024 ФИО11 была трудоустроена в 

<

данные изъяты>», фактически работала в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 и получила за отработанные дни доход, который за период с 04.10.2023 по 06.10.2023, без учёта НДФЛ составил 2048 рублей 64 копейки. В остальное время трудоустройства ФИО11 на работу не выходила, доход не получала. Судебному приставу — исполнителю о своём трудоустройстве ФИО11 не сообщала, алименты с её заработной платы не удерживались.

Её поведение свидетельствует об упорном и стойком нежелании исполнять решение суда по выплате алиментов. В результате неуплаты алиментов за ФИО11 образовалась задолженность по алиментам, а именно:

На содержание несовершеннолетнего ФИО2, задолженность по алиментам составляет:

-за сентябрь 2023 года, (за период с 12.09.2023 по 30.09.2023) с учётом принудительно удержанных алиментов общей суммой 1955 рублей 51 копейка задолженность составляет 3659 рублей 15 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.10.2023 по 30.11.2023 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела-до 01.04.2024;

- за октябрь 2023 года, с учётом принудительно удержанных алиментов общей суммой 2724 рубля 74 копейки и с учётом полученного в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 дохода задолженность составляет 5866 рублей 99 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.11.2023 по 31.12.2023 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела-до 01.04.2024;

- за ноябрь 2023 года, с учётом принудительно удержанных алиментов в сумме 2383 рубля 73 копейки задолженность составляет 6789 рублей 15 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.12.2023 по 31.01.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела-до 01.04.2024;

- за декабрь 2023 года, с учётом принудительно удержанных алиментов общей суммой 5778 рублей 29 копеек задолженность составляет 7198 рублей 59 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.01.2024 по 29.02.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела-до 01.04.2024;

- за январь 2024 года задолженность составляет 9379 рублей 25 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.02.2024 по 31.03.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела-до 01.04.2024;

За период неуплаты алиментов с 12.09.2023 по 31.01.2024, с учётом принудительно удержанных алиментов и с учётом полученного в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 дохода, на содержание несовершеннолетнего ФИО2 задолженность по алиментам составляет 32 893 рубля 13 копеек.

На содержание несовершеннолетнего ФИО3, задолженность по алиментам составляет:

- за сентябрь 2023 года, (за период с 12.09.2023 по 30.09.2023) с учётом принудительно удержанных алиментов общей суммой 1955 рублей 51 копейка задолженность составляет 3659 рублей 15 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.10.2023 по 30.11.2023 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 01.04.2024;

- за октябрь 2023 года, с учётом принудительно удержанных алиментов общей суммой 2724 рубля 75 копеек и с учётом полученного в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 дохода задолженность составляет 5866 рублей 98 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.11.2023 по 31.12.2023 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 01.04.2024;

- за ноябрь 2023 года, с учётом принудительно удержанных алиментов в сумме 2383 рубля 74 копейки задолженность составляет 6789 рубля 14 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.12.2023 по 31.01.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела-до 01.04.2024;

- за декабрь 2023 года, с учётом принудительно удержанных алиментов общей суммой 5787 рублей 42 копейки задолженность составляет 7189 рублей 46 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.01.2024 по 29.02.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела-до 01.04.2024;

- за январь 2024 года задолженность составляет 9379 рублей 25 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.02.2024 по 31.03.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела-до 01.04.2024;

За период неуплаты алиментов с 12.09.2023 по 31.01.2024, с учётом принудительно удержанных алиментов и с учётом полученного в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 дохода, на содержание несовершеннолетнего ФИО3 задолженность по алиментам составляет 32 883 рубля 98 копеек.

На содержание несовершеннолетнего ФИО1, задолженность по алиментам составляет:

-за сентябрь 2023 года, (за период с 12.09.2023 по 30.09.2023) с учётом принудительно удержанных алиментов общей суммой 1955 рублей 49 копеек задолженность составляет 3659 рублей 17 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.10.2023 по 30.11.2023 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела — до 01.04.2024;

- за октябрь 2023 года, с учётом принудительно удержанных алиментов общей суммой 2724 рубля 74 копейки и с учётом полученного в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 дохода задолженность составляет 5866 рублей 99 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.11.2023 по 31.12.2023 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела- до 01.04.2024;

- за ноябрь 2023 года, с учётом принудительно удержанных алиментов в сумме 2383 рубля 73 копейки задолженность составляет 6789 рублей 15 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.12.2023 по 31.01.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела- до 01.04.2024;

- за декабрь 2023 года, с учётом принудительно удержанных алиментов общей суммой 5778 рублей 29 копеек задолженность составляет 7198 рублей 59 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.01.2024 по 29.02.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела-до 01.04.2024;

- за январь 2024 года задолженность составляет 9379 рублей 25 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.02.2024 по 31.03.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела- до 01.04.2024;

За период неуплаты алиментов с 12.09.2023 по 31.01.2024, с учётом принудительно удержанных алиментов и с учётом полученного в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 дохода, на содержание несовершеннолетнего ФИО1 задолженность по алиментам составляет 32 893 рубля 15 копеек.

Задолженность рассчитана за период времени с 12.09.2023 по 03.10.2023 и с 07.10.2023 по 31.01.2024 в отношении должника, не имеющего дохода исходя из размера средней заработной платы по РФ, за период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 исходя из размера дохода должника.

Она же, ФИО11, совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, если это деяние совершено неоднократно, а именно:

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, ограниченная в родительских правах и обязанная к уплате алиментов на основании решения Богородицкого межрайонного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на содержание несовершеннолетней дочери, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 10.02.2023 до совершеннолетия ребёнка с перечислением на личный счёт в отделении банка, зная о возложенной на неё судом обязанности по уплате алиментов, являясь трудоспособным лицом, не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетней ФИО4 На основании вышеуказанного решения суда выдан исполнительный лист от 15.03.2023 серии ФС № по делу №, о взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО4, на основании него, постановлением судебного пристава- исполнителя ОСП Богородицкого и Воловского районов УФССП России по Тульской области от 05.07.2023 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

ФИО11, являясь трудоспособным лицом, без уважительных причин, в нарушение решения суда, умышленно не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетней ФИО4, в связи, с чем 23.10.2023 в отношении неё был составлен протокол об административном правонарушении № 308 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 80 Богородицкого судебного района (Богородицкий район) Тульской области от 23.10.2023 года ФИО11 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 50 часов. Данное постановление вступило в законную силу 03.11.2023, наказание не отбыто. Срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ, не истек, в связи с чем, ФИО11 считается подвергнутой административному наказанию.

В период времени с 03.11.2023 по 31.01.2024 ФИО11, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату алиментов, в нарушение решения суда, без уважительных причин, умышлено выплату текущих алиментных платежей не производила, задолженность по алиментам не погашала, сведений о трудоустройстве не представляла. За указанный период неуплаты алиментов принудительно с арестованных банковских счетов ФИО11 удержаны и перечислены на содержание несовершеннолетней ФИО4 алименты, а именно: в ноябре 2023 года в сумме 2383 рубля 74 копейки, в декабре 2023 года общей суммой 1655 рублей 88 копеек. Её поведение свидетельствует об упорном и стойком нежелании исполнять решение суда по выплате алиментов. В результате неуплаты алиментов за ФИО11 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетней ФИО4, а именно:

- за ноябрь 2023 года, (за период с 03.11.2023 по 30.11.2023), с учётом принудительно удержанных алиментов в сумме 2383 рубля 74 копейки задолженность составляет 6177 рублей 61 копейка. Не уплачивала алименты в период с 01.12.2023 по 31.01.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела-до 01.04.2024;

- за декабрь 2023 года, с учётом принудительно удержанных алиментов общей суммой 1655 рублей 88 копеек задолженность составляет 11 321 рубль. Не уплачивала алименты в период с 01.01.2024 по 29.02.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела-до 01.04.2024;

- за январь 2024 года задолженность составляет 9379 рублей 25 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.02.2024 по 31.03.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела- до 01.04.2024;

За период неуплаты алиментов с 03.11.2023 по 31.01.2024, с учётом принудительно удержанных алиментов задолженность по алиментам составляет 26 877 рублей 86 копеек. Задолженность рассчитана в отношении должника, не имеющего дохода исходя из размера средней заработной платы по РФ.

Подсудимая ФИО11 в судебном заседании виновной себя в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157 УК РФ признала в полном объеме и, сославшись на ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

Из показаний ФИО11, которые она дала на стадии дознания в качестве подозреваемой следует, что у неё имеется несовершеннолетние дети: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, малолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, малолетняя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в отношении которых, на основании решения Богородицкого межрайонного суда Тульской области она была ограничена в родительских правах и обязана к уплате алиментов на их содержание в размере 1/8 части заработка и иного дохода ежемесячно, на каждого из детей до их совершеннолетия, с перечислением на личные счета детей в отделении банка. Ей известно, что в ОСП Богородицкого и Воловского районов в отношении неё, как должника по алиментам, на исполнении имеются исполнительные производства о взыскании с неё алиментов на содержание детей ФИО2, ФИО3, ФИО1 и ФИО4. В связи с тем, что она не выплачивала алименты на содержание детей в 2023 года, она была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание детей. Суд признал её виновной в совершении данного административного правонарушения и назначил наказание в виде обязательных работ. Наказание она не отбывала. После привлечения к административной ответственности за неуплату алиментов и по настоящее время, алименты на содержание детей ФИО2, ФИО3, ФИО1 и ФИО4 она не выплачивала ни разу, так как официально не работала и доходов не имела, проживала на содержание сожителя. Подходящего места работы найти не получалось. С детьми ФИО2, ФИО3, ФИО1 и ФИО4 она общается, созванивается, навещала их в детском доме. Детям привозила продукты, фрукты и сладости, никакой иной материальной помощи детям или для детей не оказывала. Ей известно, что дети находятся в детском доме в г. Киреевске Тульской области, а дочь ФИО4 находится в доме ребёнка в 

<

адрес>. Ей известно, что в связи с тем, что она не выплачивает алименты на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО3, ФИО1 и ФИО4 за ней образовалась большая задолженность по алиментам. На её банковский счет, до декабря 2023 года поступали денежные средства, какие именно и сколько именно, ей неизвестно, возможно это было пособие по уходу за ребёнком до трёх лет, в отношении дочери ФИО4, которое удерживалось в счет алиментов, так как счёт арестован судебным приставом- исполнителем. Примерно в октябре 2023 года она трудоустроилась в Товарковский дом интернат, но отработала там 3 дня, после этого на работу не выходила, так как считает, что эта работа ей не подходит. За период работы она заработала примерно 2000 рублей, которые потратила по своему усмотрению. Алименты с этих денег она не платила. После этого она нигде не работала. Судебному приставу- исполнителю о своём трудоустройстве она не сообщала. В период времени с 12.09.2023 и по настоящее время трудоустроенной в ином месте, кроме Товарковского дома- интерната она не являлась, никаких иных доходов она не имела и получателем пенсии она не являлась. Ей известно, что для неработающих граждан задолженность начисляется ежемесячно исходя из средней заработной платы по РФ. Вину в неуплате алиментов на содержание детей ФИО2, ФИО3, ФИО1 и ФИО4 признаёт в полном объеме. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимой ФИО11 в совершении указанных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний (

<

данные изъяты>») ФИО5, которые она дала на стадии дознания в качестве законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО1, ФИО2 и ФИО3, следует, что на основании решения Богородицкого межрайонного суда Тульской области ФИО11 была обязана к уплате алиментов на содержание детей: ФИО1, ФИО2 и ФИО3, в размере 1/8 части заработка и иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия детей, с перечислением на личный счёт каждого ребёнка в отделении банка. На основании распоряжений министерства труда и социальной защиты несовершеннолетние ФИО2, ФИО3 и ФИО1 направлены под надзор в организацию, оказывающую социальные услуги для детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Дети находятся в их учреждении, на полном государственном обеспечении с 01.11.2023 по настоящее время. Ей известно, что на основании вышеуказанного решения суда выданы исполнительные листы о взыскании с ФИО11 алиментов, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ФИО3 и ФИО1, на каждого из детей, которые в марте 2023 года были предъявлены на принудительное исполнение в ОСП Богородицкого и Воловского районов УФССП России по Тульской области, с копией выписок из лицевых счётов ФИО2, ФИО3 и ФИО1 для зачисления алиментов. На основании указанных исполнительных листов были возбуждены и находятся на исполнении исполнительные производства. В июне 2023 года ФИО11 была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей. В период времени с сентября 2023 года по январь 2024 года на лицевые счета детей поступали алименты незначительными суммами. Иных алиментов, в указанный период времени, ни от ФИО11 ни от службы судебных приставов, ни от третьих лиц не поступало. За время нахождения детей в их учреждении детей ФИО11 навещала один раз, в феврале 2024 года, привозила детям фрукты и сладости, никакой иной материальной помощи детям или для детей не оказывала. С детьми она иногда общается по телефону. Ей известно, что в связи с тем, что ФИО11 не выплачивает алименты в установленном судом порядке, за ней образовалась задолженность по алиментам на содержание детей. Она считает, что ФИО11 могла бы трудоустроится и погашать задолженность по алиментам, в связи с чем, считает, что ФИО11 уклоняется от уплаты алиментов на содержание детей: ФИО2, ФИО3 и ФИО1

Из показаний (

<

данные изъяты>») ФИО6., которые она дала в качестве свидетеля на стадии дознания следует, что решением Богородицкого межрайонного суда Тульской области ФИО11 обязана к уплате алиментов на содержание детей: ФИО1, ФИО2 и ФИО3, в размере 1/8 части заработка и иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия детей, с перечислением на личный счёт каждого ребёнка в отделении банка. На основании распоряжений министерства труда и социальной защиты несовершеннолетние ФИО2, ФИО3 и ФИО1 направлены под надзор в организацию, оказывающую социальные услуги для детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. В период с 16.07.2022 по 01.11.2023 дети переведены в 

<

данные изъяты>» в г. Киреевск Тульской области. На основании вышеуказанного решения суда выданы исполнительные листы о взыскании с ФИО11 алиментов, на содержание несовершеннолетних детей, которые в марте 2023 года, их организацией были предъявлены на принудительное исполнение в ОСП Богородицкого и Воловского районов УФССП России по Тульской области, с копиями выписок из лицевых счётов ФИО2, ФИО3 и ФИО1 для зачисления алиментов. На основании указанных исполнительных листов были возбуждены исполнительные производства, о взыскании с ФИО11 алиментов на содержание детей. ФИО11 в июне 2023 года была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей. В период времени с сентября 2023 года по октябрь 2023 года алименты на содержание детей, в установленном судом порядке ФИО11 не выплачивала. На счета детей алименты поступали незначительными суммами. От судебного пристава- исполнителя ей известно, что указанные алименты принудительно удержаны с арестованного счёта ФИО11 Самостоятельно ФИО11 алименты не выплачивала ни разу. За период нахождения детей в их учреждении ФИО11 навещала своих детей только один раз, в январе 2023 года, привозила детям фрукты и сладости, никакой иной материальной помощи детям или для детей не оказывала. С детьми она иногда общалась по телефону. 

Из показаний (

<

данные изъяты>) ФИО7, которые она дала в качестве свидетеля на стадии дознания следует, что на время отпуска судебного пристава-исполнителя ФИО8, которая занимается исполнением судебных актов о взыскании алиментных платежей, на неё возложено исполнение обязанностей ФИО8 На принудительном исполнении в отделении находятся исполнительные производства в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3, возбужденные на основании исполнительных листов о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО1, ФИО2 и ФИО3 Вышеуказанные исполнительные листы выданы на основании решения Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 02.03.2023, о взыскании с ФИО11 алиментов на содержание детей: ФИО1, ФИО2 и ФИО3, в размере 1/8 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 07.12.2022 до совершеннолетия детей, с перечислением на личный счёт каждого ребёнка в отделении банка. ФИО11, являясь трудоспособным лицом, без уважительных причин, в нарушение решения суда, умышленно не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетних, в связи с чем

ФИО11 была привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Данное постановление вступило в законную силу, наказание не отбыто. Срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ, не истек, в связи с чем ФИО11 считается подвергнутой административному наказанию. В период времени с 12.09.2023 по 31.01.2024 ФИО11 в неполном объеме выплачивала алименты на содержание несовершеннолетних, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату алиментов. В период времени с 04.10.2023 по 06.02.2024 ФИО11 была трудоустроена в 

<

данные изъяты>» и получила за отработанные дни доход, который за период составил 2048,64 руб. В остальное время трудоустройства ФИО11 на работу не выходила, доход не получала. Судебному приставу- исполнителю о своём трудоустройстве ФИО11 не сообщала, алименты с её заработной платы не удерживались, постановление об удержании алиментов с заработной платы ФИО11 не выносилось. В результате неуплаты алиментов за ФИО11 образовалась задолженность по алиментам, а именно: на содержание несовершеннолетнего ФИО2, задолженность по алиментам за период неуплаты алиментов с 12.09.2023 по 31.01.2024, с учётом принудительно удержанных алиментов и с учётом полученного в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 дохода составляет 32 893 рубля 13 копеек, которую ФИО11 не выплатила до настоящего времени. Общая задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ФИО2, по состоянию на 01.04.2024 составляет 132 937 рублей 62 копейки. На содержание несовершеннолетнего ФИО3, задолженность по алиментам за период неуплаты алиментов с 12.09.2023 по 31.01.2024, с учётом принудительно удержанных алиментов и с учётом полученного в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 дохода составляет 32 883 рубля 98 копеек, которую ФИО11 не выплатила до настоящего времени. Общая задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ФИО3, по состоянию на 01.04.2024 составляет 132 964 рубля 47 копеек. На содержание несовершеннолетнего ФИО1, задолженность по алиментам за период неуплаты алиментов с 12.09.2023 по 31.01.2024, с учётом принудительно удержанных алиментов и с учётом полученного в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 дохода составляет 32 893 рубля 15 копеек, которую ФИО11 не выплатила до настоящего времени. Общая задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ФИО1, по состоянию на 01.04.2024 составляет 132 973 рубля 64 копейки. Задолженность рассчитана за период времени с 12.09.2023 по 03.10.2023 и с 07.10.2023 по 31.01.2024 в отношении должника, не имеющего дохода исходя из размера средней заработной платы по РФ, за период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 исходя из размера дохода должника. 

Из показаний (

<

данные изъяты>) ФИО8, которые она дала в качестве свидетеля на стадии дознания следует, что на принудительном исполнении в отделении находятся исполнительные производства в отношении ФИО11, на основании исполнительных листов, по делу о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО1, ФИО2 и ФИО3 Вышеуказанные исполнительные производства находились у неё на исполнении с 20.03.2023 по 12.04.2024, потом были переданы на исполнение судебному приставу-исполнителю ФИО9 Вышеуказанные исполнительные листы выданы на основании решения Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 02.03.2023, о взыскании с ФИО11 алиментов на содержание детей: ФИО1., ФИО2. и ФИО3., в размере 1/8 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 07.12.2022 до совершеннолетия детей, с перечислением на личный счёт каждого ребёнка в отделении банка. ФИО11, являясь трудоспособным лицом, без уважительных причин, в нарушение решения суда, умышленно не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, ФИО3, в связи с чем была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. за неуплату алиментов с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 80 часов. Данное постановление вступило в законную силу 12.09.2023. Срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ, не истек, в связи с чем, ФИО11 считается подвергнутой административному наказанию. В период времени с 12.09.2023 по 31.01.2024 ФИО11, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату алиментов, в нарушение решения суда, без уважительных причин, умышлено выплату текущих алиментных платежей на содержание несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, ФИО3 не производила, задолженность по алиментам не погашала, сведений о трудоустройстве не представляла. За указанный период неуплаты алиментов принудительно с арестованных банковских счетов ФИО11 удержаны и перечислены алименты в незначительном размере. В период времени с 04.10.2023 по 06.02.2024 ФИО11 была трудоустроена в 

<

данные изъяты>», фактически работала в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 и получила за отработанные дни доход, который составил 2048,64 руб. В остальное время трудоустройства ФИО11 на работу не выходила, доход не получала. Судебному приставу- исполнителю о своём трудоустройстве ФИО11 не сообщала, алименты с её заработной платы не удерживались, постановление о об удержании алиментов с заработной платы ФИО11 не выносилось. В результате неуплаты алиментов за ФИО11 образовалась задолженность по алиментам, а именно: на содержание несовершеннолетнего ФИО2, задолженность по алиментам за период неуплаты алиментов с 12.09.2023 по 31.01.2024, с учётом принудительно удержанных алиментов и с учётом полученного в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 дохода составляет 32 893 рубля 13 копеек, которую ФИО11 не выплатила до настоящего времени. Общая задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ФИО2, по состоянию на 01.04.2024 составляет 132 937 рублей 62 копейки. На содержание несовершеннолетнего ФИО3, задолженность по алиментам за период неуплаты алиментов с 12.09.2023 по 31.01.2024, с учётом принудительно удержанных алиментов и с учётом полученного в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 дохода составляет 32 883 рубля 98 копеек, которую ФИО11 не выплатила до настоящего времени. Общая задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ФИО3, по состоянию на 01.04.2024 составляет 132 964 рубля 47 копеек. На содержание несовершеннолетнего ФИО1, задолженность по алиментам за период неуплаты алиментов с 12.09.2023 по 31.01.2024, с учётом принудительно удержанных алиментов и с учётом полученного в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 дохода составляет 32 893 рубля 15 копеек, которую ФИО11 не выплатила до настоящего времени. Общая задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ФИО1, по состоянию на 01.04.2024 составляет 132 973 рубля 64 копейки. Задолженность рассчитана за период времени с 12.09.2023 по 03.10.2023 и с 07.10.2023 по 31.01.2024 в отношении должника, не имеющего дохода исходя из размера средней заработной платы по РФ, за период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 исходя из размера дохода должника. 

Из показаний (

<

данные изъяты>) ФИО9, которые она дала на стадии дознания в качестве свидетеля следует, что на принудительном исполнении в отделении находятся исполнительные производства в отношении ФИО11, на основании исполнительных листов, по делу о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО1, ФИО2 и ФИО3 Вышеуказанные исполнительные листы выданы на основании решения Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 02.03.2023, о взыскании с ФИО11 алиментов на содержание детей: ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в размере 1/8 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 07.12.2022 до совершеннолетия детей, с перечислением на личный счёт каждого ребёнка в отделении банка. ФИО11, являясь трудоспособным лицом, без уважительных причин, в нарушение решения суда, умышленно не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетних, в связи с чем, была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. за неуплату алиментов с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 80 часов. Данное постановление вступило в законную силу 12.09.2023. Срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ, не истек, в связи с чем, ФИО11 считается подвергнутой административному наказанию. 

В период времени с 12.09.2023 по 31.01.2024 ФИО11, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату алиментов, в нарушение решения суда, без уважительных причин, умышлено выплату текущих алиментных платежей на содержание несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, ФИО3 не производила, задолженность по алиментам не погашала, сведений о трудоустройстве не представляла. За указанный период неуплаты алиментов принудительно с арестованных банковских счетов ФИО11 удержаны и перечислены алименты. В период времени с 04.10.2023 по 06.02.2024 ФИО11 была трудоустроена в 

<

данные изъяты>», фактически работала в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 и получила за отработанные дни доход, который составил 2048,64 руб. В остальное время трудоустройства ФИО11 на работу не выходила, доход не получала. Судебному приставу-исполнителю о своём трудоустройстве ФИО11 не сообщала, алименты с её заработной платы не удерживались, постановление о об удержании алиментов с заработной платы ФИО11 не выносилось. Её поведение свидетельствует об упорном и стойком нежелании исполнять решение суда по выплате алиментов. В результате неуплаты алиментов за ФИО11 образовалась задолженность по алиментам, а именно: на содержание несовершеннолетнего ФИО2, задолженность по алиментам за период неуплаты алиментов с 12.09.2023 по 31.01.2024, с учётом принудительно удержанных алиментов и с учётом полученного в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 дохода составляет 32 893 рубля 13 копеек, которую ФИО11 не выплатила до настоящего времени. Общая задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ФИО2, по состоянию на 01.04.2024 составляет 132 937 рублей 62 копейки. На содержание несовершеннолетнего ФИО3, задолженность по алиментам за период неуплаты алиментов с 12.09.2023 по 31.01.2024, с учётом принудительно удержанных алиментов и с учётом полученного в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 дохода составляет 32 883 рубля 98 копеек, которую ФИО11 не выплатила до настоящего времени. Общая задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ФИО3, по состоянию на 01.04.2024 составляет 132 964 рубля 47 копеек. На содержание несовершеннолетнего ФИО1, задолженность по алиментам за период неуплаты алиментов с 12.09.2023 по 31.01.2024, с учётом принудительно удержанных алиментов и с учётом полученного в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 дохода составляет 32 893 рубля 15 копеек, которую ФИО11 не выплатила до настоящего времени. Общая задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ФИО1, по состоянию на 01.04.2024 составляет 132 973 рубля 64 копейки. Задолженность рассчитана за период времени с 12.09.2023 по 03.10.2023 и с 07.10.2023 по 31.01.2024 в отношении должника, не имеющего дохода исходя из размера средней заработной платы по РФ, за период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 исходя из размера дохода должника. 

Из показаний (

<

данные изъяты> ФИО10, которые она дала на стадии дознания в качестве законного представителя несовершеннолетней потерпевшей - ФИО4 следует, что решением Богородицкого межрайонного суда Тульской области ФИО11 ограничена в родительских правах и обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери - ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 10.02.2023, до совершеннолетия ребёнка, с перечислением на лицевой счёт ребенка, открытый в ПАО «Сбербанк». На основании распоряжения министерства труда и социальной защиты Тульской области несовершеннолетняя ФИО4 направлена в медицинскую организацию для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в ГУЗ «

<

данные изъяты> №». С 01.11.2023 ФИО4, по настоящее время находится на полном государственном обеспечении в ГУ ТО «

<

данные изъяты> №». На основании вышеуказанного решения суда выдан исполнительный лист о взыскании с ФИО11 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4, который в июне 2023 года предъявлен на принудительное исполнение в ОСП Богородицкого и Воловского районов УФССП России по Тульской области, с копией выписки из лицевого счёта ФИО4 для зачисления алиментов. На основании указанного исполнительного листа возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО11 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери. В октябре 2023 года ФИО11 привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетней дочери. В период с 03.11.2023 по 31.01.2024 на лицевой счёт малолетней ФИО4 алименты поступили несколько раз незначительными суммами. Решением Богородицкого межрайонного суда Тульской области ФИО11 лишена родительских прав в отношении дочери ФИО4 Никаких денежных средств от родственников ФИО11 или неизвестных ей лиц на лицевой счет ребенка ФИО4, не поступало. Подарки дочери ФИО11 не дарит, с дочерью не общается. Жизнью дочери ФИО11 не интересуется. Она считает, что ФИО11 является трудоспособным человеком и могла бы трудоустроиться и выплачивать алименты. Она считает, что ФИО11 умышленно уклоняется от уплаты алиментов.

Из показаний (

<

данные изъяты>) ФИО7, которые она дала в качестве свидетеля следует, что на время отпуска судебного пристава-исполнителя ФИО8, которая занимается исполнением судебных актов о взыскании алиментных платежей, на неё возложено исполнение обязанностей ФИО8 На основании решения Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 15.03.2023 с ФИО11 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери, ФИО4, в размере 1/8 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 10.02.2023 до совершеннолетия ребёнка с перечислением на личный счёт в отделении банка, зная о возложенной на неё судом обязанности по уплате алиментов, являясь трудоспособным лицом, не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетней ФИО4 На основании вышеуказанного решения суда выдан исполнительный лист и возбуждено исполнительное производство. ФИО11 являясь трудоспособным лицом, без уважительных причин, в нарушение решения суда, умышленно не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетней ФИО4, в связи с чем, она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. Данное постановление вступило в законную силу 03.11.2023. Срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ, не истек, в связи с чем, ФИО11 считается подвергнутой административному наказанию. 

В период времени с 03.11.2023 по 31.01.2024 ФИО11, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату алиментов, в нарушение решения суда, без уважительных причин, умышлено выплату текущих алиментных платежей не производила, задолженность по алиментам не погашала, сведений о трудоустройстве не представляла. За указанный период неуплаты алиментов принудительно с арестованных банковских счетов ФИО11 удержаны и перечислены на содержание несовершеннолетней ФИО4 алименты на общую сумму 1655 рублей 88 копеек. В результате неуплаты алиментов за ФИО11 образовалась задолженность по алиментам, которая за период неуплаты алиментов с 03.11.2023 по 31.01.2024, с учётом принудительно удержанных алиментов составляет 26 877 рублей 86 копеек, которую ФИО11 не выплатила до настоящего времени. Общая задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетней ФИО4, по состоянию на 01.04.2024 составляет 115 885 рублей 51 копейка. 

Из показаний 

<

данные изъяты>) ФИО8, которые она дала в качестве свидетеля следует, что она в её должностные обязанности входит принудительное исполнение судебных актов о взыскании алиментных платежей. ФИО11, обязанная к уплате алиментов на основании решения Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 15.03.2023, на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/8 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 10.02.2023 до совершеннолетия ребёнка с перечислением на личный счёт в отделении банка, зная о возложенной на неё судом обязанности по уплате алиментов, являясь трудоспособным лицом, не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетней ФИО4 На основании вышеуказанного решения суда выдан исполнительный лист и возбуждено исполнительное производство возбуждено исполнительное производство, которое находилось у неё на исполнении с 05.07.2023 по 12.04.2024, было передано на исполнение судебному приставу- исполнителю ФИО9 Являясь трудоспособным лицом, ФИО11, без уважительных причин, в нарушение решения суда, умышленно не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетней ФИО4 в связи с чем 23.10.2023 в отношении неё был составлен протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и она привлечена к административной ответственности, за неуплату алиментов с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 50 часов. Данное постановление вступило в законную силу 03.11.2023. Срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ, не истек, в связи с чем ФИО11 считается подвергнутой административному наказанию. В период времени с 03.11.2023 по 31.01.2024 ФИО11, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату алиментов, в нарушение решения суда, без уважительных причин, умышлено выплату текущих алиментных платежей не производила, задолженность по алиментам не погашала, сведений о трудоустройстве не представляла. За указанный период неуплаты алиментов принудительно с арестованных банковских счетов ФИО11 удержаны и перечислены на содержание несовершеннолетней ФИО4 алименты, общей суммой 1655 рублей 88 копеек. В результате неуплаты алиментов за ФИО11 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетней ФИО4, которая за период неуплаты алиментов с 03.11.2023 по 31.01.2024, с учётом принудительно удержанных алиментов составляет 26 877 рублей 86 копеек, которую ФИО11 не выплатила до настоящего времени. Общая задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетней ФИО4, по состоянию на 01.04.2024 составляет 115 885 рублей 51 копейка. Задолженность рассчитана в отношении официально не трудоустроенного должника исходя из размера средней заработной платы по РФ. 

Из показаний (

<

данные изъяты>) ФИО9, которые она дала в качестве свидетеля следует, что ФИО11, обязана к уплате алиментов на основании решения Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 15.03.2023, на содержание несовершеннолетней дочери, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 10.02.2023 до совершеннолетия ребёнка с перечислением на личный счёт в отделении банка, зная о возложенной на неё судом обязанности по уплате алиментов, являясь трудоспособным лицом, не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетней ФИО4 На основании вышеуказанного решения суда выдан исполнительный лист и возбуждено исполнительное производство, которое находится у неё на исполнении с 12.04.2024. ФИО11, являясь трудоспособным лицом, без уважительных причин, в нарушение решения суда, умышленно не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетней ФИО4, в связи с чем, была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 50 часов. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ, не истек, в связи с чем, ФИО11 считается подвергнутой административному наказанию. В период времени с 03.11.2023 по 31.01.2024 ФИО11, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату алиментов, в нарушение решения суда, без уважительных причин, умышлено выплату текущих алиментных платежей не производила, задолженность по алиментам не погашала, сведений о трудоустройстве не представляла. За указанный период неуплаты алиментов принудительно с арестованных банковских счетов ФИО11 удержаны и перечислены на содержание несовершеннолетней ФИО12 алименты, а именно: общей суммой 1655 рублей 88 копеек. В результате неуплаты алиментов за ФИО11 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетней ФИО4, которая за период неуплаты алиментов с 03.11.2023 по 31.01.2024, с учётом принудительно удержанных алиментов составляет 26 877 рублей 86 копеек, которую ФИО11 не выплатила до настоящего времени. Общая задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетней ФИО4, по состоянию на 01.04.2024 составляет 115 885 рублей 51 копейка. 

Так же вина ФИО11 по указанному преступлению подтверждается следующими доказательствами:

копией решения Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 02.03.2023, согласно которому ФИО11 ограничена в родительских правах и обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 07.12.2022 до совершеннолетия детей, с перечислением на личный счёт каждого ребёнка в отделении банка (том 1, л.д. 59-67);

копией решения Киреевского районного суда Тульской области от 28.02.2024, согласно которому ФИО11 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних ФИО2, ФИО3 и ФИО1 (том 1, л.д. 76-81);

копией свидетельства о рождении серии II-БО №, выданного повторно ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС администрации МО 

<

адрес>, согласно которому матерью несовершеннолетнего ФИО2, является ФИО11 (том 1, л.д. 191);

копией свидетельства о рождении серии II-БО №, выданного повторно ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС администрации МО 

<

адрес>, согласно которого матерью несовершеннолетнего ФИО3, является ФИО11 (том 1, л.д. 197);

копией свидетельства о рождении серии I-БО №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС администрации МО 

<

адрес>, согласно которому матерью несовершеннолетнего ФИО1, является ФИО11 (том 1, л.д. 203);

копией исполнительного листа от 02.03.2023 серии ФС № по делу №, выданного Богородицким межрайонным судом Тульской области на основании которого в отношении ФИО11 возбуждено исполнительное производство о взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО13 (том 1, л.д. 18-20);

копией исполнительного листа от 02.03.2023 серии ФС № по делу №, выданного Богородицким межрайонным судом Тульской области на основании которого в отношении ФИО11 возбуждено исполнительное производство о взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО3 (том 1, л.д. 29-31);

копией исполнительного листа от 02.03.2023 серии ФС № по делу №, выданного Богородицким межрайонным судом Тульской области на основании которому в отношении ФИО11 возбуждено исполнительное производство о взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО1 (том 1, л.д. 39-41);

копией постановления о возбуждении исполнительного производства, согласно которому 20.03.2023 судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с ФИО11 алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО2 (том 1, л.д. 23-25);

копией постановления о возбуждении исполнительного производства, согласно которому 20.03.2023 судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с ФИО11 алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО3 (том 1, л.д. 33-35);

копией постановления о возбуждении исполнительного производства, согласно которому 20.03.2023 судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с ФИО11 алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО1 (том 1, л.д. 43-45);

копией распоряжения министерства труда и социальной защиты Тульской области от 18.04.2023 №-р, согласно которому несовершеннолетний ФИО2 направлен под надзор в организацию, оказывающую социальные услуги для детей -сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (том 1, л.д. 194-195);

копией распоряжения министерства труда и социальной защиты Тульской области от 18.04.2023 №-р, согласно которому несовершеннолетний ФИО3 направлен под надзор в организацию, оказывающую социальные услуги для детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (том 1, л.д. 200-201);

копией распоряжения министерства труда и социальной защиты Тульской области от 18.04.2023 №-р, согласно которому несовершеннолетний ФИО1 направлен под надзор в организацию, оказывающую социальные услуги для детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (том 1, л.д. 206-207);

копией протокола об административном правонарушении от 20.06.2023 № по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, согласно которому ФИО11 не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетних ФИО2, ФИО3 и ФИО1 более двух месяцев с момента возбуждения исполнительного производства (том 1, л.д. 88);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 80 Богородицкого судебного района (Богородицкий район) Тульской области о назначении административного наказания от 26.06.2023, согласно которому ФИО11 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, не уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО2, ФИО3 и ФИО1, с назначением ей наказания в виде обязательных работ на срок 80 часов. Постановление вступило в законную силу 12.09.2023. Наказание не отбыто (том 1, л.д. 92-93, 102);

копией отчета об отслеживании почтового отправления, согласно которому постановление мирового судьи судебного участка № 80 Богородицкого судебного района (Богородицкий район) Тульской области от 26.06.2023, о признании ФИО11 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ФИО11 вручено 31.08.2023 (том 1, л.д. 94);

справкой ГУ ТО «Товарковский дом- интернат для престарелых и инвалидов», согласно которой в период времени с 04.10.2023 по 06.02.2024 ФИО11 была трудоустроена в 

<

данные изъяты>», фактически работала в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 и получила за отработанные дни доход, который за период с 04.10.2023 по 06.10.2023, без учёта НДФЛ составил 2048,64 руб. В остальное время трудоустройства ФИО11 на работу не выходила, доход не получала (том 1, л.д. 127);

постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от 08.04.2024, согласно которому задолженность ФИО11 на содержание несовершеннолетнего ФИО2, составляет:

- за сентябрь 2023 года, (за период с 12.09.2023 по 30.09.2023) с учётом принудительно удержанных алиментов общей суммой 1955 рублей 51 копейка задолженность составляет 3659 рублей 15 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.10.2023 по 30.11.2023 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела- до 01.04.2024;

- за октябрь 2023 года, с учётом принудительно удержанных алиментов общей суммой 2724 рубля 74 копейки и с учётом полученного в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 дохода задолженность составляет 5866 рублей 99 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.11.2023 по 31.12.2023 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела -до 01.04.2024;

- за ноябрь 2023 года, с учётом принудительно удержанных алиментов в сумме 2383 рубля 73 копейки задолженность составляет 6789 рублей 15 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.12.2023 по 31.01.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела- до 01.04.2024;

- за декабрь 2023 года, с учётом принудительно удержанных алиментов общей суммой 5778 рублей 29 копеек задолженность составляет 7198 рубля 59 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.01.2024 по 29.02.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела -до 01.04.2024;

- за январь 2024 года задолженность составляет 9379 рублей 25 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.02.2024 по 31.03.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела -до 01.04.2024;

За период неуплаты алиментов с 12.09.2023 по 31.01.2024, с учётом принудительно удержанных алиментов и с учётом полученного в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 дохода, на содержание несовершеннолетнего ФИО2 задолженность по алиментам составляет 32 893 рубля 13 копеек (том 1, л.д. 129-130;

постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от 08.04.2024, согласно которого задолженность ФИО11 на содержание несовершеннолетнего ФИО3, составляет:

- за сентябрь 2023 года, (за период с 12.09.2023 по 30.09.2023) с учётом принудительно удержанных алиментов общей суммой 1955 рублей 51 копейка задолженность составляет 3659 рублей 15 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.10.2023 по 30.11.2023 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела- до 01.04.2024;

- за октябрь 2023 года, с учётом принудительно удержанных алиментов общей суммой 2724 рубля 75 копеек и с учётом полученного в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 дохода задолженность составляет 5866 рублей 98 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.11.2023 по 31.12.2023 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела -до 01.04.2024;

- за ноябрь 2023 года, с учётом принудительно удержанных алиментов в сумме 2383 рубля 74 копейки задолженность составляет 6789 рублей 14 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.12.2023 по 31.01.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела- до 01.04.2024;

- за декабрь 2023 года, с учётом принудительно удержанных алиментов общей суммой 5787 рублей 42 копейки задолженность составляет 7189 рублей 46 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.01.2024 по 29.02.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела - до 01.04.2024;

- за январь 2024 года задолженность составляет 9379 рублей 25 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.02.2024 по 31.03.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела- до 01.04.2024;

За период неуплаты алиментов с 12.09.2023 по 31.01.2024, с учётом принудительно удержанных алиментов и с учётом полученного в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 дохода, на содержание несовершеннолетнего ФИО3 задолженность по алиментам составляет 32 883 рубля 98 копеек (том 1, л.д. 131-132);

Постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от 08.04.2024, согласно которому задолженность ФИО11 на содержание несовершеннолетнего ФИО1, составляет:

- за сентябрь 2023 года, (за период с 12.09.2023 по 30.09.2023) с учётом принудительно удержанных алиментов общей суммой 1955 рублей 49 копеек задолженность составляет 3659 рублей 17 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.10.2023 по 30.11.2023 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела- до 01.04.2024;

- за октябрь 2023 года, с учётом принудительно удержанных алиментов общей суммой 2724 рубля 74 копейки и с учётом полученного в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 дохода задолженность составляет 5866 рублей 99 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.11.2023 по 31.12.2023 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела- до 01.04.2024;

- за ноябрь 2023 года, с учётом принудительно удержанных алиментов в сумме 2383 рубля 73 копейки задолженность составляет 6789 рублей 15 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.12.2023 по 31.01.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела - до 01.04.2024;

- за декабрь 2023 года, с учётом принудительно удержанных алиментов общей суммой 5778 рублей 29 копеек задолженность составляет 7198 рублей 59 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.01.2024 по 29.02.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела - до 01.04.2024;

- за январь 2024 года задолженность составляет 9379 рублей 25 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.02.2024 по 31.03.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела- до 01.04.2024;

За период неуплаты алиментов с 12.09.2023 по 31.01.2024, с учётом принудительно удержанных алиментов и с учётом полученного в период времени с 04.10.2023 по 06.10.2023 дохода, на содержание несовершеннолетнего ФИО1 задолженность по алиментам составляет 32 893 рубля 15 копеек (том 1, л.д. 133-134);

справками ЦЗН Узловского района ГУ ТО «ЦЗН ТО» территориальный отдел Богородицкого района от 26.03.2024 № и от 02.04.2024 № согласно которым ФИО11, в период неуплаты алиментов с 12.09.2023 по 31.01.2024 на учете в ЦЗН территориального отдела Богородицкого района в качестве ищущего работу, безработного не состояла, пособие по безработице не получала (том 2, л.д. 92, 94);

копией решения Богородицкого межрайонного суда Тульской области от 15.03.2023, согласно которому ФИО11 ограничена в родительских правах и обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 10.02.2023 до совершеннолетия ребёнка с перечислением на личный счёт в отделении банка (том 1, л.д. 68-73);

копией свидетельства о рождении серии 

<

данные изъяты> № №, выданного повторно 27.04.2023 отделом ЗАГС по городу Тула комитета по делам записи актов гражданского состояния и обеспечению деятельности мировых судей в Тульской области, согласно которому матерью несовершеннолетней ФИО4, является ФИО11 (том 2, л.д. 3);

копией исполнительного листа от 15.03.2023 серии ФС № по делу №, выданного Богородицким межрайонным судом Тульской области на основании которому в отношении ФИО11 возбуждено исполнительное производство о взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО4 (том 1, л.д. 49-51);

копией постановления о возбуждении исполнительного производства, согласно которому 05.07.2023 судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с ФИО11 алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО4 (том 1, л.д. 54-56);

копией распоряжения министерства труда и социальной защиты Тульской области от 24.01.2024 №-р, согласно которого несовершеннолетняя ФИО4 направлена под надзор в организацию, оказывающую социальные услуги для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (том 2, л.д. 7);

копией протокола об административном правонарушении от 23.10.2023 № по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, согласно которого ФИО11 не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетней ФИО4 более двух месяцев с момента возбуждения исполнительного производства (том 1, л.д. 95);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 80 Богородицкого судебного района (Богородицкий район) Тульской области о назначении административного наказания от 23.10.2023, согласно которого ФИО11 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, не уплаты алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО4, с назначением ей наказания в виде обязательных работ на срок 50 часов. Постановление вступило в законную силу 03.11.2023. Наказание не отбыто (том 1, л.д. 97-99, 102);

копией расписки, согласно которой постановление мирового судьи судебного участка № 80 Богородицкого судебного района (Богородицкий район) Тульской области от 23.10.2023, о признании ФИО11 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ФИО11 получено лично 23.10.2023 (том 1, л.д. 100);

постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от 08.04.2024, согласно которого задолженность ФИО11 на содержание несовершеннолетней ФИО4 составляет:

- за ноябрь 2023 года, (за период с 03.11.2023 по 30.11.2023), с учётом принудительно удержанных алиментов в сумме 2383 рубля 74 копейки задолженность составляет 6177 рублей 61 копейка. Не уплачивала алименты в период с 01.12.2023 по 31.01.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела- до 01.04.2024;

- за декабрь 2023 года, с учётом принудительно удержанных алиментов общей суммой 1655 рублей 88 копеек задолженность составляет 11 321 рубль. Не уплачивала алименты в период с 01.01.2024 по 29.02.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела- до 01.04.2024;

- за январь 2024 года задолженность составляет 9379 рублей 25 копеек. Не уплачивала алименты в период с 01.02.2024 по 31.03.2024 и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела- до 01.04.2024;

За период неуплаты алиментов с 03.11.2023 по 31.01.2024, с учётом принудительно удержанных алиментов задолженность по алиментам составляет 26 877 рублей 86 копеек. Задолженность рассчитана в отношении должника, не имеющего дохода исходя из размера средней заработной платы по РФ (том 1, л.д. 135-136);

справкой ЦЗН Узловского района ГУ ТО «ЦЗН ТО» территориальный отдел Богородицкого района от 26.03.2024 № и от 02.04.2024 № согласно которых ФИО11, в период неуплаты алиментов с 03.11.2023 по 31.01.2024 на учете в ЦЗН территориального отдела Богородицкого района в качестве ищущего работу, безработного не состояла, пособие по безработице не получала (том 2, л.д. 92, 94).

Анализируя вышеизложенные доказательства, исследуемые в судебном заседании, суд приходит к следующему выводу.

Показания представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО1, ФИО2 и ФИО3- ФИО5, представителя несовершеннолетней ФИО4- ФИО10 на стадии дознания, показания свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО6 на стадии дознания, суд признает каждое из доказательств относимым, допустимым и достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного подсудимым преступления. Указанные показания представителя потерпевшей, свидетеля последовательны, непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу. По этим мотивам суд считает необходимым указанные доказательства положить в основу приговора в отношении подсудимого. 

Доказательств оговора ФИО11 представителем несовершеннолетних потерпевших и свидетелем, по делу не имеется.

Показания ФИО11, которые она дала на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой, суд признает доказательством относимым, допустимым и достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанного доказательства соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного ею преступления. Указанные показания непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу. По этим мотивам суд считает необходимым указанные доказательства положить в основу приговора в отношении подсудимой. 

Признание подсудимой ФИО11 своей вины в совершенном ею преступлении не противоречит доказательствам, собранным по уголовному делу.

Оценивая письменные доказательства по делу, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, признает каждое из них относимым и допустимым, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного преступления, согласуется с другими доказательствами по уголовному делу, а также они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. По этим мотивам суд считает необходимым указанные доказательства положить в основу приговора в отношении подсудимой. 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что ФИО11:

являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда, неоднократно не уплатила средства на содержание несовершеннолетних детей;

являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда, неоднократно не уплатила средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Суд квалифицирует действия ФИО11 по двум составам преступления по ч.1 ст.157 УК РФ.

При назначении наказания, суд также учитывает данные о личности подсудимой ФИО11, её возраст, состояние здоровья. По месту жительства подсудимая характеризуется удовлетворительно. На учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, не судима, неоднократно привлекалась к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11 по всем составам преступлений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, является совершение преступления впервые, полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, её семьи и близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО11 по всем составам преступлений, по делу не имеется.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимой, влияние назначаемого наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, суд находит, что исправление подсудимой по всем составам преступлений возможно в условиях без изоляции от общества и считает, что должно быть назначено наказание в виде исправительных работ и не находит оснований для назначения наказания в виде принудительных работ, лишения свободы и применения ст.64 УК РФ.

Суд считает, что с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимой, отсутствие обстоятельств, отягчающего наказание, наличие обстоятельств смягчающих наказание, и в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, принимая во внимание, что преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой, то окончательно назначить наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, и не находит оснований для поглощения менее строгого наказания более строгим и назначения окончательного наказания путем полного сложения назначенных наказаний.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО11 необходимо оставить без изменения-в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО11 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157 УК РФ, назначив ей за каждое преступление, наказание в виде исправительных работ, с ежемесячным удержанием 10 % заработной платы в доход государства сроком на 06 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ назначить ФИО11 по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, наказание в виде исправительных работ, с ежемесячным удержанием 10 % заработной платы в доход государства сроком на 08 месяцев.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения, в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Богородицкий межрайонный суд Тульской области. 

Председательствующий: 

Приговор вступил в законную силу 05.07.2024